平成２４年２月１日

各位

公益財団法人自動車リサイクル促進センター

資金管理センター

取戻し申請時における自動車所有者の提出書類について
（中古車輸出に伴う再資源化預託金等の取戻し申請）

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本財団業務につきまして

格別のご高配を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

 さて、平成２４年２月１日に行われた使用済自動車の再資源化等に関する法律施行規則第

７６条第２項の一部改正により、自動車所有者が本規則第７６条第１項で定められる再資源

化預託金等の取戻し申請書に添付する必要がある書類が下記のとおりとなりましたことをお

知らせいたします。（｢新旧表｣および｢約款｣は別紙ご参照）

敬具

記

１．当該自動車の輸出に係る保税地域の所在地を所轄する税関長から交付を受ける輸出の許

可があったことを証する書類（当該自動車の車台番号の記載のあるものに限る。）の写し

２．当該自動車の船積みがあった旨が記載された船荷証券その他の船舶による当該自動車の

運送の契約に関する書類又は航空機による当該自動車の運送の契約に関する書類（当該自

動車の車台番号の記載のあるものに限る。）の写し
 ※運送契約の例：Sea WAYBILL、Air WAYBILL、他

３．次に掲げるいずれかの書類

①当該自動車の道路運送車両法第１５条の２第２項に規定する輸出抹消仮登録証明書の写

し
②当該自動車の道路運送車両法第１６条第５項又は同法第６９条の２第４項に規定する輸

出予定届出証明書の写し
③当該自動車の輸出が予定されている旨又は当該自動車が輸出された旨が記載された道路

運送車両法第２２条第１項に規定する登録事項等証明書の写し
④当該自動車の輸出が予定されている旨又は当該自動車が輸出された旨が記載された道路

運送車両法施行規則第４５条の２に規定する検査記録事項等証明書の写し

 ≪本件に関するお問合せ先≫

自動車リサイクルシステム輸出返還事務センター

TEL ： ０５７０－０６４－８６０

営業時間 ： 平日 ９：００～１７：００ （土日・祝日休業）